
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 8 del 02-02-2026 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI 

 
Numero  17   del  02-02-26 

 
Reg. Settore N. 8 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
LEGGE REGIONALE 25 GIUGNO 1984, N. 31. CONTRIBUTI AI 
COMUNI OER LA GESTIONE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. ACCERTAMENTO IN 
ENTRATA SOMME TRASFERITE DALLA RAS PER L'A.S. 
2025/2026. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE con provvedimento sindacale n. 3 del 28.01.2025, è stata 
attribuita alla sottoscritta la P.O del Settore Socio Culturale di questo Ente; 
 
ATTESA pertanto la competenza della sottoscritta alla emanazione del presente 
atto; 

 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.12.2025, esecutiva, con 
cui è stato approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il triennio 2026/2028; 

 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29.12.2025, esecutiva, avente 
ad oggetto l’approvazione del bilancio pluriennale 2026/2028, esercizio 2026; 

 
VISTA la L. n. 328 del 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” 

ATTESO che tra i compiti del Comune particolare rilievo viene assunto dai servizi per 
il diritto allo studio, destinato a rimuovere gli ostacoli che si frappongono al pieno 
sviluppo delle persone e a promuovere l’effettiva generalizzazione del diritto 
dell’infanzia, all’assolvimento dell’obbligo scolastico, in conformità al dettato 
costituzionale; 

 
CONSIDERATO: 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 8 del 02-02-2026 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

- che tra i servizi di cui sopra, particolare importanza viene attribuita al servizio di 
trasporto scolastico, come previsto e disciplinato dalla Legge Regionale n. 31/1984 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- che la L.R. 31/84 prevede all’art. 9 che i servizi e gli interventi previsti dalla stessa 
siano attuati e gestiti dai comuni o dai consorzi di Comuni direttamente oppure 
indirettamente tramite appalto o convenzione; 
- che i costi inerenti il servizio di trasporto scolastico vengono sostenuti mediante 
apposito contributo che annualmente viene erogato dalla R.A.S; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/14 del 04.04.2025 recante “Linee 
guida regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio. Modifica Deliba. G.R. n. 
14/34 del 22.5.2024 – Allegato 3: Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da 
concedere in comodato d’uso (Legge 23.12.1998, n. 448) – Allegato 5: Contributi per 
il trasporto scolastico (L.R. 25.6.1984, n. 31).” ed in particolare l’Allegato 2 che 
approva gli indirizzi per la ripartizione delle risorse stanziate nel Bilancio regionale e 
per la conseguente assegnazione di appositi contributi in favore dei Comuni per la 
gestione del servizio di trasporto scolastico; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio politiche scolastiche n. 580, prot. 
9320 del 22.07.2025, con cui si è provveduto ad approvare l’Avviso pubblico “Invito a 
manifestare interesse per l’assegnazione di contributi ai Comuni per la gestione, anche 
in forma associata, del servizio di trasporto scolastico - Anno scolastico 2025/2026” e 
che ha previsto la presentazione delle Manifestazioni di interesse da parte degli Enti 
locali esclusivamente per via telematica tramite l’utilizzo della piattaforma SIPES 
(Sistema informativo per la gestione del processo di erogazione e sostegno); 

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio politiche scolastiche n. 896, prot. 
13811 del 13.10.2025, con cui si è disposta la riapertura dei termini per la 
presentazione delle Manifestazioni di interesse secondo le modalità indicate 
dall’articolo 6 dell’Avviso pubblico in oggetto, stabilendo la nuova scadenza entro le 
ore 23:59:59 del giorno mercoledì 15.10.2025; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore del Servizio politiche scolastiche n. 
994, prot. 15361 del 06.11.2025, con la quale sono stati approvati i rendiconti degli 
Enti beneficiati con indicazione delle economie derivanti dal mancato utilizzo, totale o 
parziale, dei contributi concessi per l’Anno scolastico 2024/2025; 

 

VISTA la determinazione n. 1305 Prot. 17841 del 18/12/2025, avente ad Oggetto: 
Legge regionale n. 31 del 25.06.1984. Invito a manifestare interesse per l’assegnazione 
di contributi ai Comuni per la gestione, anche in forma associata, del servizio di 
trasporto scolastico per l’Anno scolastico 2025/2026 - Riparto fondi e assegnazione 
contributi, con la quale vengono riconosciuti al Comune di Laerru € 22.607,49; 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 8 del 02-02-2026 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’accertamento di € 22.607,49 quali 
somme riferite alla Legge regionale n. 31 del 25.06.1984. Contributi straordinari ai 
Comuni per la gestione, anche in forma associata, del servizio di trasporto scolastico 
per l’anno scolastico 2025/2026; 

 
RILEVATA la necessità di procedere all’accertamento della suindicata somma, 
iscrivendola, in parte Entrata, al cap. 2068/2 denominato “Trasferimento RAS – 
Trasporto Alunni” nel seguente modo: 
- quanto a euro 13.435,71 con imputazione sul b.f. 2025; 
- quanto a euro 9.171,78 con imputazione sul b.f. 2026; 
 
RITENUTO infine, in virtù di quanto disposto con propria precedente 
Determinazione n. 190 del 09.08.2024, procedere all'impegno delle somme accertate 
nel b.f. 2026 in favore della ditta ANGLONA TOUR SRL, con sede legale in Loc. 
Pentuma 07032 Nulvi (SS), p. iva 02840300905 per il periodo Gennaio - Giugno 
2026; 
 
VISTI: 
- i nuovi principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la 
contabilità finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 
126/2014; 
- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
- il DLgs. n. 36 del 2023; 

 
D E T E R M I N A 

 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
 

DI ACCERTARE,  a l  c ap .  2068 /2  la somma di euro 22.607,49, impegnata 
dalla RAS con Determinazione n. 1305 Prot. 17841 del 18/12/2025 per la gestione 
associata del servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni residenti nei 
comuni di Laerru e Bulzi e frequentanti le classi della scuola primaria e secondaria di 
primo grado presso l'Istituto Comprensivo Satta- Fais di Perfugas” nel seguente 
modo: 
- quanto a euro 13.435,71 con imputazione sul b.f. 2025; 
- quanto a euro 9.171,78 con imputazione sul b.f. 2026; 
 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 8 del 02-02-2026 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

DI IMPEGNARE, la somma accertata nel b.f. 2026, pari a euro 9.171,78 in favore 
della ditta ANGLONA TOUR SRL, con sede legale in Loc. Pentuma 07032 Nulvi 
(SS), p. iva 02840300905 per il periodo Gennaio - Giugno 2026; 
 
DI IMPUTARE la spesa al cap. 1401/5 del b.f. 2026; 
 
DI CONFERMARE il presente CIG B2B14333AB; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

- il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne 
attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi; 

- il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante 
la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL; 

- la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Laerru per quindici giorni consecutivi secondo le modalità di cui al 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici dei servizi; 

- di non incorrere nell’adozione del presente provvedimento in alcuna causa di 
incompatibilità, ovvero conflitto di interesse anche potenziale, previsto dalla 
normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione. 

Laerru, 02-02-2026 

 Il RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 Dott.ssa Cau Loredana 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


